[image: ]Câmara Municipal de Aracruz
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

EXMº SENHORES VEREADORES DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARACRUZ-ES.

O vereador José Gomes dos Santos, infra-assinado, vereador em pleno exercício de suas funções legislativas, vem mui respeitosamente, requerer a Vossa Excelência, com fundamento no Art. 102, Parágrafo único, combinado com o art. 106, II do Regimento Interno o encaminhamento ao Prefeito Municipal das Indicações ora apresentadas.

INDICAÇÃO Nº       2021

                 Indico ao Exmo. Sr Prefeito Municipal providencie junto a Secretaria responsável a que seja providenciado vigia patrimonial para todas as escola do Municipio – Aracruz/ES.

JUSTIFICATIVA

                  Em reunião com conselho escolar, diretores pais e alunos de várias escolas do município, e constatamos que todos estão vivendo uma realidade drástica no que diz respeito a vandalismo nas escolas , na instalação do sistema de segurança eletrônico foi feito a retirada dos vigilantes patrimoniais , tendo um aumento significativo nas degradações do patrimônio público, aumentando os atos de vandalismo nas escolas,
O Agente Patrimonial é o profissional responsável por zelar pela guarda do patrimônio municipal, exercendo a vigilância. Um Agente Patrimonial promove e preserva a segurança dos usuários do local onde trabalha, acompanhando a entrada e a saída de pessoas. Está sob as responsabilidades de um Agente Patrimonial executar rondas nas dependências dos prédios públicos, áreas e vias de acesso adjacentes, identificando qualquer movimento suspeito e tomando as medidas cabíveis, conforme norma estabelecida pela coordenação. Também é responsabilidade do agente inspecionar as dependências, para evitar incêndios, roubos, entrada de pessoas estranhas e outras anormalidades, controlar fluxo de pessoas, identificando, orientando, e encaminhando aos lugares desejados, examinar portas, janelas, portões e assegurar que estão devidamente fechados, cuidar das segurança de funcionários, moradores e visitantes, dar auxílio operacional as rondas internas e proteção dos postos de serviço, deliberar pequenos problemas e demais atividades pertinentes à função.Vimos que hoje podemos contar com os equipamentos mais modernos para proteger nossos bens. Seja através de alarme, câmeras de alta resolução, portaria eletrônicas e tudo isso pode ser controlado na palma da sua mão, através de celulares e tabletes.
Contudo, ainda assim é de importância do profissional de vigilância patrimonial.

 Diante do exposto, solicitamos em regime de urgência que a referida indicação seja atendida.

Esperando ter demonstrado a real necessidade da presente indicação, subscrevo-me.

Aracruz/ES, 19 de fevereiro de 2019.

Atenciosamente,

[bookmark: _GoBack]

JOSÉ GOMES DOS SANTOS
LULA Vereador (DC)
Rua Professor Lobo. 550 – Centro – Aracruz – E/S – CEP 29.190-910 Tel.: (27) 3256-9491 Telefax: (27) 3256-9492 – CNPJ: 39.616.891/0001-40 – Site: www.cma.es.gov.br, e-mail cmacz@terra.com.br

image1.png